
 1 

 
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 

____________ 
 

COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

      N.188   DEL 15.06.2009 

O G G E T T O 

Progetto “Diritti al futuro” – Sperimentazione “PIANI LOCALI GIOVANI” - 

quota di cofinanziamento 2^ annualità – modifiche.   

 

L'anno duemilaotto il giorno quindici del mese di giugno nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

AZZOLLINI             Antonio   - SINDACO     - Presente 

UVA  Pietro   - ASSESSORE – Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

Brattoli                   Annamaria  - ASSESSORE – Assente 

LA GRASTA  Giulio    - ASSESSORE – Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE – Presente 

SPADAVECCHIA       Giacomo  - ASSESSORE - Presente  

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE – Presente 

CAPUTO            Mariano  - ASSESSORE – Presente 

ROSELLI                  Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI    Mauro G.ppe  - ASSESSORE – Presente 

 

Presiede: Sig. Antonio AZZOLLINI - Sindaco - 

Vi è l'assistenza del Segretario Generale .– dott. Michele CAMERO 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta 

 

 

 

 



 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• In data 14/06/2006 la rete ITER, l’ANCI e il Forum Nazionale Giovani 

hanno condiviso, in una dichiarazione di intenti, la sperimentazione e 

diffusione sul territorio nazionale dei “Piani Locali Giovani”; 

• Il 25/10/2006, il Ministero delle Politiche Giovanili e l’ANCI hanno 

stipulato un Accordo Quadro per promuovere un rapporto di 

collaborazione e di informazione permanente su temi di comune 

interesse in materia di politiche giovanili; 

• Il 22/12/2006, l’ANCI ha, poi, stipulato una Convenzione con la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche 

Giovanili e le Attività Sportive -  per  le suddette attività di 

sperimentazione, nell’ambito del Progetto denominato “Diritti al futuro”;  

• Nella prima fase del Progetto sono stati selezionati 27 Comuni 

rappresentativi delle diverse tipologie territoriali ai quali attribuire una 

quota del cofinanziamento statale stanziato dal Dipartimento per la 

sperimentazione dei “Piani Locali Giovani” nei singoli territori; 

• Il  Comune di Molfetta è rientrato tra i 27 Comuni individuati e, con 

Delibere di Giunta Comunale n.169, del 30/12/2006, e n.5, del 

12/01/2007,  si è impegnato a garantire una quota di cofinanziamento  

pari ad euro 45.000,00= per la sperimentazione del Piano Locale 

Giovani nel proprio territorio, a fronte di un finanziamento statale pari 

ad euro 100.000,00=; 

• L’Amministrazione Comunale di Molfetta e l’ANCI hanno avviato la 

sperimentazione  del “Piano Locale Giovani”, nel territorio Comunale, 

sottoscrivendo una convenzione regolante il loro rapporto di 

collaborazione, approvata con Delibera di Giunta Comunale n.221 del 

12/10/2007; 

• Con nota mail del 17.02.2009, la dott. Roberta Recchi, dell’ “Ufficio 

Progetti e Rendicontazione ANCI”,  informava tutti i Territori 

sperimentatori sulla necessità di predisporre una nuova Delibera di 

Giunta di impegno alla quota di cofinanziamento  locale, per il 50% dei 

costi totali di progetto, nel caso di ammissione al finanziamento del 

Comune per la seconda annualità; 



 3 

• Con Del. di G.C. n.53 del 09/03/2009, punto 2 del dispositivo, si 

stabiliva l’impegno dell’Amministrazione Comunale a garantire la quota 

di finanziamento per il 50% dei costi totali di progetto, indicando 

erroneamente € 50.000,00 anziché € 100.000,00 a fronte del costo 

totale del progetto di € 200.000,00 per la 2^ annualità;  

 Tutto ciò Premesso 

 Visto il progetto giovani denominato “Diritti al Futuro”; 

Ritenuto che gli obiettivi del progetto sono in linea con le azioni messe 

in atto dall’Amministrazione Comunale, nonché con i dettami della 

Legge 328/2000 e L.R. n.19/2006. 

Considerato che l’Amministrazione Comunale si è impegnata 

formalmente a partecipare al progetto e a cofinanziarlo con Delibere di 

G.C. n.169 del 30/12/2006, n.5 del 12/01/2007, n.220-221 del 

12/10/2007 e n.239 del 27/10/2007; 

Vista la richiesta del 17.02.2009 della dott. Roberta Recchi,  “Ufficio 

Progetti e Rendicontazione ANCI”, di impegno dell’Amministrazione 

Comunale alla quota di cofinanziamento, per il 50% dei costi totali del 

progetto di sperimentazione del Piano Locale Giovani, nel caso di 

riammissione al finanziamento del Comune, per la seconda annualità; 

Vista la necessità di modificare la quota di cofinanziamento per la 2^ 

annualità,  pari al 50% dei costi totali del progetto, avendo 

erroneamente indicato  nella Del. di G.C.n.53 del 09/03/2009 la 

somma di € 50.000,00  anzichè €100.00,00; 

 Vista la Legge 328/2000 

 Vista la L.R. n.19/2006 

 Visto Il T.U.E.L.267/2000 

Visti i pareri favorevoli espressi, per quanto di rispettiva competenza, 

dal Dirigente Settore Socio- Educativo e dal Dirigente Settore 

Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. 

267/2000; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge 

 

 

 

DELIBERA 



 4 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale che qui si intende 

integralmente  riportata e riscritta. 

2. Stabilire che l’Amministrazione Comunale garantirà la quota di 

cofinanziamento, per la sperimentazione e diffusione sul territorio 

comunale del “Piano Locale Giovani”, in misura pari al 50% del costo 

totale del progetto (100.000,00 euro su 100.000,00 di finanziamento) 

nel caso di ammissione al finanziamento del Comune per la seconda 

annualità del Progetto denominato “Diritti al Futuro”. 

3. Impegnare la quota di cofinanziamento dell’Amministrazione Comunale 

per la sperimentazione del Piano Locale Giovani 2^ Annualità al 

CAP.30062 “Contributo ai Piani locali Giovani” del Progetto Diritti al 

Futuro del Bilancio 2009, nel seguente modo : 

- € 50.000,00 per l’anno 2009; 

- € 50.000,00 per l’anno 2010.  

4.  Nominare Responsabile del procedimento la dott. Maria Carmela 

Mezzina del  Settore Socio-Educativo.  

5.  Trasmettere il presente atto ai Dirigenti Settore Socio-educativo ed 

Economico-Finanziario per quanto di competenza. 

6. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art.134, 4° comma, del T.U.E.LL. approvato con D.lgs.n.267/2000. 

 

/mcdv  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All’originale seguono le firme 



 5 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio per 

giorni 15 consecutivi dal _________________   al  ___________________ 

ai sensi dell’art.124, primo comma, del T.U. n.267/2000. 

Dal Municipio ________________ 

       IL SEGRETARIO GENERALE F.to 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 

con D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il _______________  

�  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 

comma 3°); 

�  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°). 

 

Lì,__________________    IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.to __________________ 

  

Per l’esecuzione 
Al Sig. Dirigente Settore Socio-educativo 
Al Sig.___________________________ 
Al Sig.___________________________ 
SEDE 


